

**COMPREEND LTDA**

COMERCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CNPJ: 10.827.941/0001-57

Rua Tucuruí, nº 35, Bairro Palheiro - CEP 69.911-212

Rio Branco/AC - Fone: (68) 3228 8326 -

OBJETO: Reforma de Telhado, parte frontal, do edifício sede do Conselho Regional de Medicina do Estado do Acre. Base sinap 11/2020

LOCAL: Estrada Dias Martins, , Rio Branco-AC

DATA: Janeiro/2021

| PLANILHA ORÇAMENTARIA                                             |        |                                                                                                                                     |       |        |          |                  |
|-------------------------------------------------------------------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|------------------|
| ITEM                                                              | CODIGO | DESCRIMINAÇÃO                                                                                                                       | UNID. | Quant. | Unitário | Total            |
| <b>1.</b>                                                         |        | <b>RETIRADA DE TELHA DE FIBROCIMENTO</b>                                                                                            |       |        |          | <b>53.545,62</b> |
| 1.1                                                               | 97647  | RETIRADA DE TELHA                                                                                                                   | M2    | 580,44 | 1,90     | 1.102,84         |
| 1.1.1                                                             | 94213  | COBERTURA EM TELHA TRAPEZOIDAL EM ALUMINIO, ALTURA DE 38MM E ESPESSURA DE 0,5MM ( LARGURA TOTAL DE 1056MM E COMPRIMENTO DE 5.000MM) | M2    | 580,44 | 57,14    | 33.166,34        |
| 1.2                                                               | 100990 | TRANSPORTE DE ENTULHO CAMINHAO BASCULANTE 6M³ RODOV. PAVIM. DMT ATÉ 0,5KM - RETIRADA DE TELHAS                                      | M3    | 76,00  | 2,70     | 205,20           |
| 1.3                                                               | 94231  | RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, CORTE DE 25 CM INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL                                              | M     | 121,18 | 22,37    | 2.710,80         |
| 1.4                                                               | 94231  | CUMEEIRA EM CHAPA METALICA GALVANIZADA # 24 PARA TELHADO COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.                          | M     | 70,34  | 27,37    | 1.925,21         |
| 1.5                                                               | 98553  | IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFICIE COM MEMBRANA A BASE DE POLIURETANO, 2 DEMÃOS                                                        | M2    | 87,96  | 61,29    | 5.391,07         |
| 1.6                                                               | 94229  | CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.                                 | M     | 91,08  | 75,89    | 6.912,06         |
| 1.7                                                               | 99814  | LAVAGEM DE PLATIBANDA INTERNO                                                                                                       | M2    | 92,70  | 1,29     | 119,58           |
| 1.8                                                               | 98557  | IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFICIE COM EMULSÃO ASFALTICA, 2 DEMÃOS                                                                     | M2    | 92,70  | 21,71    | 2.012,52         |
| <b>2.</b>                                                         |        | <b>FORRO E PINTURA INTERNA</b>                                                                                                      |       |        |          | <b>14.901,24</b> |
| 2.1                                                               | 97641  | REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO                                                                     | M2    | 108,25 | 2,10     | 227,33           |
| 2.2                                                               | 96110  | FORRO COM PLACA DE GESSO ACARTONADO E ESTRUTURA METALICA COM COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃO                                             | M2    | 255,13 | 50,14    | 12.792,22        |
| 2.3                                                               | 88484  | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM TETO, DUAS DEMÃO                                                                             | M2    | 255,13 | 2,52     | 642,93           |
| 2.4                                                               | 88486  | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃO                                                                 | M2    | 172,05 | 7,20     | 1.238,76         |
| <b>3.</b>                                                         |        | <b>IMPERMEABILIZAÇÃO</b>                                                                                                            |       |        |          | <b>1.348,38</b>  |
| 3.1                                                               | 98553  | IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFICIE COM MEMBRANA A BASE DE POLIURETANO, 2 DEMÃOS                                                        | UN    | 22,00  | 61,29    | 1.348,38         |
| <b>4.0</b>                                                        |        | <b>LIMPEZA</b>                                                                                                                      |       |        |          | <b>1.017,13</b>  |
| 4.1                                                               | 99814  | LIMPEZA DE SUPERFICIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO                                                                                      | M2    | 759,05 | 1,34     | 1.017,13         |
| <b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>                                         |        |                                                                                                                                     |       |        |          | <b>70.812,00</b> |
| <b>BDI DE 20%</b>                                                 |        |                                                                                                                                     |       |        |          | <b>17.703,00</b> |
| <b>TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO</b>                                   |        |                                                                                                                                     |       |        |          | <b>88.515,00</b> |
| Importa o presente orçamento em:                                  |        |                                                                                                                                     |       |        |          |                  |
| <b>R\$ 88.815,00 (OITENTA E OITO MIL QUINHENTO E QUIZE REAIS)</b> |        |                                                                                                                                     |       |        |          |                  |

CNPJ: 10.827.941/0001-57  
COMPREEND LTDA  
Rua Tucuruí, nº 35 - B. Palheiro  
CEP: 69.911-212  
Rio Branco - Acre

*[Handwritten signatures]*

COMPREEND - CONSTRUÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  
Rua Tucuruí nº 35, Bairro Palheiro - Rio Branco/AC  
CEP 69.911-815 - Fone: 68 3228-8326 / CNPJ 10.827.941/0001-57

OBJETO: sede do Conselho Regional de Medicina do Estado do Acre. Base sinap 11/2020

LOCAL: Estrada Dias Martins, Rio Branco-AC

DATA: janeiro/2021

| CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO |                                     |               |  |  |
|------------------------------|-------------------------------------|---------------|--|--|
| ITEM                         | SERVIÇOS DAS UNIDADES HABITACIONAIS | MÊS<br>01     |  |  |
| 1                            | RETIRADA DE TELHA DE FIBROCIMENTO   | 53.545,62     |  |  |
| 2                            | FORRO E PINTURA INTERNA             | 14.901,24     |  |  |
| 3                            | IMPERMEABILIZAÇÃO                   | 1.348,38      |  |  |
| 4                            | LIMPEZA                             | 1.017,13      |  |  |
| TOTAL DO MÊS + BDI >>>       |                                     | R\$ 88.515,00 |  |  |
| TOTAL % DO MÊS >>>           |                                     | 100,00%       |  |  |
| TOTAIS ACUMULADOS >>>        |                                     |               |  |  |
| TOTAIS % ACUMULADOS >>>      |                                     |               |  |  |

CNPJ: 10.827.941/0001-57  
COMPREEND LTDA  
Rua: Tucuruí, nº 35 - B. Palheiro  
CEP: 69.911-212  
Rio Branco - Acre

## BDI

COMPREEND - CONSTRUÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  
 Rua Tucuruí nº 35, Bairro Palheiral - Rio Branco/AC  
 CEP 69.911-815 - Fone: 68 3228-8326 / CNPJ 10.827.941/0001-57

EDITAL: CONVITE Nº 01/2021

OBJETO: Reforma de Telhado, parte frontal, do edificio sede do Conselho Regional de Medicina do Estado do Acre

CIDADE: Rio Branco/Acre

Data: janeiro/2021

| COMPOSIÇÃO DE CUSTOS DE BONIFICAÇÃO DE DESPESAS INDIRETAS - BDI |                                   |                         |              |              |
|-----------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-------------------------|--------------|--------------|
| IMPOSTOS E TAXAS                                                |                                   | INCIDÊNCIAS             | % SOBRE PV   | % SOBRE CD   |
| <b>A.</b>                                                       | <b>Impostos</b>                   |                         |              |              |
| 1.                                                              | PIS                               | 0,65% do Preço de Venda | 0,65         | 0,77         |
| 2.                                                              | COFINS                            | 3,00% do Preço de Venda | 3,00         | 3,57         |
| 3.                                                              | ISS                               | 2,00% do Preço de Venda | 2,00         | 2,38         |
|                                                                 |                                   | <b>Sub-Total</b>        | <b>5,65</b>  | <b>6,72</b>  |
| <b>B.</b>                                                       | <b>Taxas e Despesas Indiretas</b> |                         |              |              |
| 1.                                                              | Administração Direta              | -                       | 6,17         | 7,34         |
| 2.                                                              | Risco                             | -                       | 0,75         | 0,89         |
| 3.                                                              | Garantia                          | -                       | 0,21         | 0,25         |
| 4.                                                              | Custos Financeiros                | -                       | 1,00         | 1,19         |
| <b>5.</b>                                                       | <b>Margem</b>                     |                         |              |              |
| 5.1                                                             | Lucro liquido                     | 3,03% do Preço de Venda | 3,03         | 3,61         |
|                                                                 |                                   | <b>Sub-Total</b>        | <b>11,16</b> | <b>13,28</b> |
|                                                                 | C D I =                           |                         | 16,81        | 19,00%       |
|                                                                 | CUSTO DIRETO =                    |                         | 83,19        |              |
|                                                                 | CUSTO DE VENDA =                  |                         | 100,00       |              |
| <b>BDI TOTAL (%)</b>                                            |                                   |                         |              | <b>20,00</b> |

CNPJ: 10.827.941/0001-57

COMPREEND LTDA

Rua: Tucuruí, nº 35 - B. Palheiral

CEP: 69.911-212

Rio Branco

Acre

Página 1